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Rezime

Pravila zaključivanja su bila poznata, a pojedina čak i formalno opisana, još u
antička vremena. Najstariji poznati dokument koji se bavi ovom problematikom je
Organon, zbirka Aristotelovih zapisa o logici.

Proučavanje logike kao matematičke discipline datira iz druge polovine de-
vetnaestog veka, kada je Gottlob Frege uveo osnovne koncepte savremene logike,
proširujući i razvijajući ideje do kojih je došao Gottfried Leibniz. Logika je doživela
intenzivan razvoj početkom dvadesetog veka, a najznačajniji logičari tog vremena
su bili Gerhard Gentzen, David Hilbert, Bertrand Russel i posebno Kurt Gödel,
čije su teoreme o nekompletnosti ukazale na ograničenja formalnih aritmetičkih
sistema. Tokom tod perioda su uvedena tri osnovna formalna sistema za dokazi-
vanje: Hilbertov aksiomatski sistem i dva Gentzenova sistema - prirodna dedukcija
i sekventni račun.

Dvadesetih godina dvadesetog veka nastaju prvi rezultati iz oblasti teorijskog
računarstva, koje se od tada razvija istovremeno sa logikom. Interakcija izmed̄u
ove dve naučne discipline se odvijala na više nivoa, stvarajući pozitivnu spregu koja
je značajno doprinela razvoju obe. U to vreme nastaju različiti formalni računi, kao
posledica težnje matematičara tog vremena da formalizuju celokupnu matematiku
(što se kasnije ispostavilo nemogućim, što je i dokazao Gödel). Tokom ovog peri-
oda se pojavio kombinatorni račun čiji su autori Moses Schönfinkel i Haskell Curry.
Ubrzo potom usledio je i λ-račun, koji je uveo Alonso Church u [10]. Church je
1940. godine uveo i osnovne tipove u λ-račun [11], čime je nastao sistem koji je
kasnije postao osnovni formalizam na kome su zasnovani funkcionalni programski
jezici, počevši od jezika Algol 60, čiji je autor Peter Landin [50].

Korespondenciju izmed̄u logike i λ-računa je prvi uočio Curry 1934. godine,
kada je pokazao da postoji izomorfizam izmed̄u skupa formula dokazivih u imp-
likativnom fragmentu intuicionističke logike i tipova koji se u osnovnom tipskom
sistemu mogu dodeliti zatvorenim termima. Ovu korespondenciju je 1969. godine
proširio Howard. Prema Curry-Howardovoj korespondenciji, koja je zvanično ob-
javljena tek 1980. godine u [40], prirodna dedukcija za intuicionističku logiku i λ-
račun sa osnovnim tipovima su višestruko odgovarajući sistemi, u smislu da dokazi
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formula odgovaraju specifikaciji programa, dok pojednostavljenja dokaza odgo-
varaju izvršavanju programa. Ova paradigma je još više naglasila značaj logike za
razvoj i formalno utemeljenje računarstva, time što je ukazala na to da je teorija
dokaza jedno od glavnih orud̄a u analizi programa.

Prirodno, pojavio se interes i za proširivanjem Curry-Howardove korespon-
dencije tj. za stvaranjem računskih interpretacija drugih logičkih sistema dokazi-
vanja. Dok je veza izmed̄u kombinatornog računa i Hilbertovog aksiomatskog sis-
tema bila veoma očigledna, situacija je bila znatno drugačija kada je Gentzenov
sekventni račun u pitanju. Naime, već je sam Gentzen dokazao da su sistemi
prirodne dedukcije i sekventnog računa ekvipotentni, u smislu da je svaki prirodno
deduktivni dokaz moguće prevesti u sekventni dokaz, kao i obrnuto. Zucker [74]
i Pottinger [56] su pokazali da su i procesi pojednostavljivanja dokaza u dva sis-
tema odgovarajući, tačnije da je normalizacija u prirodnoj dedukciji homomorfna
slika eliminacije pravila sečenja u sekventnom računu. Stoga je postalo jasno da
je moguće proširiti Curry-Howardovu korespondenciju na sekventni račun i neku
varijantu λ-računa, nasuprot prethodno zastupljenim mišljenjima1.

Med̄utim, budući da se sekventni račun i λ-račun strukturno značajno razlikuju,
modifikacija je trebala da bude realizovana i na dubljem, sintaksnom nivou, a ne
samo površinski, na nivou pravila tipiziranja. Prvi formalni račun kojim je us-
postavljena korespondencija sa intuicionističkim sekventnim računom je bio λ̄-
račun, koji je konstruisao Hugo Herbelin 1995. godine u [38]. U ovom radu,
uspostavljena je korespondencija izmed̄u tipiziranih terma λ̄-računa i sistema LJT ,
jedne restrikcije intuicionističkog sekventnog računa.

Prateći ideje na kojima je zasnovan λ̄-račun, konstruisano je nekoliko drugih
formalnih računa odgovarajućih sekventnom računu, u kojima je korespondencija
proširena na potpuni intuicionistički sekventni račun LJ. Med̄u ovim računima se
ističe λGtz-račun, koji je predložio José Espírito Santo [27] 2006. godine. Os-
novna karakteristika sintakse λGtz-računa je postojanje dve kategorije, terma t i
konteksta k, čija je interakcija prisutna u aplikaciji, koja je oblika tk i koja se u
ovom računu naziva sečenje (cut). Sa stanovišta operacijske semantike, karakter-
išu ga četiri redukcijska pravila usmerena ka eliminaciji sečenja, tj. smanjivanju
termskog dela aplikacije. Značaj λGtz-računa leži u činjenici da njegov osnovni tip-
ski sistem u potpunosti odgovara intuicionističkom sekventnom računu, u smislu
da su tipizirani izrazi λGtz-računa u jedan-na-jedan korespondenciji sa sekventnim
dokazima (uključujući i one koji sadrže pravilo sečenja).

1"...sekventni račun nema Curry-Howardov izomorfizam, zbog mnoštva načina zapisivanja istog
dokaza. To nas sprečava da ga koristimo kao λ-račun sa tipovima, iako se u dubini nazire neka
struktura te vrste..." Jean-Yves Girard, [37]
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Osnovni predmet istraživanja sprovedenog u ovoj disertaciji su upravo računske
interpretacije intuicionističkog sekventnog računa. Početnu tačku istraživanja stoga
predstavlja λGtz-calculus, kao elegantan i jednostavan sistem koji u potpunosti
obuhvata računski sadržaj punog Gentzenovog sistema za implikativni fragment
intuicionističke logike. Početni deo istraživanja je bio usmeren ka λGtz-računu sa
tipovima. Uveden je novi tipski sistem, čiji je osnovni cilj bio da obuhvati skup
onih λGtz-izraza čije su sve redukcije konačne. Drugim rečima, cilj je bio napraviti
sistem u kome su skupovi tipiziranih izraza i izraza sa svojstvom jake normalizacije
ekvivalentni. Sa tim ciljem, u λGtz-račun su uvedeni tipovi sa presekom.

Tipovi sa presekom su prvi put uvedeni u λ-račun kasnih sedamdesetih godina.
Nezavisno su ih razmatrali Coppo i Dezani [13], Sallé [63] i Pottinger [57]. Os-
novna ideja uvod̄enja operatora preseka u sintaksu tipova je da se dozvoli mogućnost
da neki term ima više od jednog tipa, i da mu se u tom slučaju može dodeliti i novi
tip, koji predstavlja presek tih tipova. Ta jednostavna i prirodna ideja je pomogla da
se uspešno prevazid̄u pojedina ograničenja osnovnog tipskog sistema. Pre svega,
novi tipski sistem je omogućio karakterizaciju svih terma sa osobinom jake nor-
malizacije, za razliku od osnovnog tipskog sistema, koji ne može da okarakteriše
čak ni skup normalnih formi, koji predstavlja strogi podskup skupa jako normali-
zovanih izraza.

Najpoznatiji, i prvi semantički kompletan tipski sistem sa presekom su pred-
ložili Barendregt, Coppo i Dezani [6]. U njihovom tipskom sistemu, tipovi se
grade od tipskih promenljivih i konstante ω (koja predstavlja univerzalni tip) po-
moću konstruktora → i ∩, a osim toga njegov sastavni deo čini i relacija poretka
na tipovima≤. Osim prvobitne namene u karakterizaciji jake normalizacije, tipovi
sa presekom su se pokazali i kao veoma moćno orud̄e u proučavanju bihejvioralnih
osobina različitih sistema, preciznije u analizi i sintezi λ-modela. Takod̄e, našli su
i primenu u programiranju, na primer u statičkoj analizi funkcionalnih programa.

Tipski sistem sa presekom za λGtz-račun koji je predložen u ovoj disertaciji se
razlikuje od standardnih tipskih sistema sa presekom po načinu na koji se tretira
operator preseka. U standardnim tipskim sistemima sa presekom, postoje posebna
pravila za uvod̄enje (i, u slučaju prirodno deduktivnih sistema, eliminaciju) opera-
tora→ koja korespondiraju pravilima za implikaciju u logičkim sistemima dokazi-
vanja, i postoje posebna pravila za uvod̄enje i eliminaciju preseka, koja nemaju
svoje logičke pandane. Zbog toga ovi sistemi nemaju sintaksnu direktnost - os-
obinu po kojoj svakom pravilu za grad̄enje terma odgovara tačno jedno pravilo za
dodelu tipova.

Nasuprot tome, u našem sistemu λGtz∩, prikazanom na Slici 4.5, presek je
ugrad̄en u već postojeća pravila osnovnog tipskog sistema λGtz → (Slika 4.4),
čime je očuvan prvobitni broj pravila za dodelu tipova, i samim tim, sintaksna
usmerenost sistema. Posledica sintaksne usmerenosti je jednoznačna i trivijalno

iv

dokaziva Lema o generisanju 4.16, koja potom u značajnoj meri olakšava dokaze
tvrd̄enja vezanih za ovaj sistem.

Druga razlika predloženog tipskog sistema u odnosu na standardni sistem iz [6]
je odsustvo univerzalnog tipa ω. Dokazano je da u predloženom sistemu λGtz∩
važi da λGtz-izraz ima tip ako i samo ako ima osobinu jake normalizacije (direktna
posledica Teorema 4.41 i 4.47), čime je ispunjen osnovni cilj prvog dela ovog is-
traživanja.

Cilj druge faze istraživanja je bio proširiti λGtz-račun kako bi se dobio novi for-
malni račun kojim bi bila uspostavljena Curry-Howardova korespondencija sa dru-
gom verzijom intuicionističkog sekventnog računa. Reč je o sekventnom računu
sa eksplicitnim strukturnim pravilima, koji je takod̄e uveo Gentzen [29].

Naime, dok logička pravila sekventnog računa uvode logičke veznike (u našem
slučaju samo implikaciju) sa leve ili sa desne strane sekventa, strukturna prav-
ila (kontrakcija, slabljenje i zamena) vrše transformacije direktno na sekventima,
a ne na pojedinim formulama u okviru sekvenata. U slučaju intuicionističkog

[…]


• In the λGtz
c ∩ system:

(Axiw)
Γ1,x1 : σ→ τ ⊢c x1 : σ→ τ

(Axiw)
Γ2,x2 : σ ⊢c x2 : σ

(Axiw)
Γ3,y : τ ⊢c y : τ

(Sel)
Γ3;τ ⊢c ŷ.y : τ

(→L)
Γ2,Γ3,x2 : σ;σ→ τ ⊢c x2 :: ŷ.y : τ

(Cut)
Γ1,Γ2,Γ3,x1 : σ→ τ,x2 : σ ⊢c x1(x2 :: ŷ.y) : τ

(Cont)
Γ1,Γ2,Γ3,x : (σ→ τ)∩σ ⊢c x <x1

x2
x1(x2 :: ŷ.y) : τ

(→R).
Γ1,Γ2,Γ3 ⊢c λx.x <x1

x2
x1(x2 :: ŷ.y) : (σ→ τ)∩σ→ τ

6.3. INTERSECTION TYPES FOR RESOURCE CONTROL CUBE 155

• In the λGtz
cw ∩ system:

(Axew)
x1 : σ→ τ ⊢cw x1 : σ→ τ

(Axew)
x2 : σ ⊢cw x2 : σ

(Axew)
y : τ ⊢cw y : τ

(Sel)
;τ ⊢cw ŷ.y : τ

(→L)
x2 : σ;σ→ τ ⊢cw x2 :: ŷ.y : τ

(Cut)
x1 : σ→ τ,x2 : σ ⊢cw x1(x2 :: ŷ.y) : τ

(Cont)
x : (σ→ τ)∩σ ⊢cw x <x1

x2
x1(x2 :: ŷ.y) : τ

(→R).
⊢cw λx.x <x1

x2
x1(x2 :: ŷ.y) : (σ→ τ)∩σ→ τ
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Chapter 7

Conclusion

This dissertation presents an investigation of the formal calculi that correspond to
two different levels of sequent-style computation in the framework of intuitionis-
tic logic. It started from the λGtz-calculus of Espírito Santo, and developed it by
extending both the syntax and the type assignment system.

The extension of the type assignment system was motivated by the intention to
obtain a system that assigns types exactly to those expressions whose computation
always terminates, i.e. that satisfies the characterisation of strong normalisation.
As already done for the λ-calculus, the desired property was obtained by introduc-
ing intersection types. The novelty of the proposed type system λGtz∩ is its syntax
directness that enabled to prove the characterisation of strong normalisation in a
direct way, without using evaluation strategies.

In the domain of syntax extension, the main motivation was to obtain the con-
trol over quantitative transformations of the term evaluation, i.e. duplication and
erasure of the variables. Following the ideas of the λlxr-calculus of Kesner and
Lengrand, the solution was found in explicit operators for contraction and weak-
ening of variables, called the resource control operators. In comparison with the
λGtz-calculus, the proposed λGtz

r -calculus enables finer-grained computation, thus
providing a mean to control and optimize resource management. The contribution
in this part was in adapting these operators and their computational properties to
the sequent calculus setting. Another contribution was an extension of the Curry-
Howard correspondence to the intuitionistic sequent calculus with explicit struc-
tural rules, since it is evident that the simply typed λGtz

r -calculus represents the
computational interpretation of a variant of the system G1 for LJ.

The two extensions, namely intersection types and the resource control, were
then combined and the system λGtz

r ∩ was proposed. It turned out that the two
concepts worked very well together. Our type assignment system is sensitive to a
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role of a variable in the expression; it assigns a strict type to a variable introduced
by the axiom (which serves as a placeholder), an intersection type to a variable
introduced by the contraction (whose role is to denote duplication) and finally, it
assigns a specific type constant to a variable introduced by weakening (the one that
can be erased). Moreover, it is syntax directed and is proved to characterise all
strongly normalising λGtz

r -expressions.
Finally, all calculi were incorporated into a structure called the resource control

cube, consisting of eight intuitionistic term calculi with implicit/explicit resource
management and with natural deduction/sequent calculus logical setting. The λGtz-
calculus and the λGtz

r -calculus, as well as the λ-calculus, represent vertices of the
cube. More precisely, the λGtz-calculus and the λGtz

r -calculus belong to the so-
called LJ-base of the cube, while the λ-calculus belongs to the ND-base. The
four calculi of each base are treated in the uniform way, due to the presentation
parameterized by the set of explicitly controlled resource operations. In that way,
a system with different levels of the resource control is obtained, since one can
impose total, partial or no resource control.

Future work

The investigation presented in this thesis can be broadened and continued in several
directions.

Resource control term calculi, both in the natural deduction and sequent style,
are good candidates to investigate the computational content of some substructural
logics [65], a wide family of logics characterised by the absence of some of the
structural rules. The most well-known substructural logics are the relevant logic
(logic without weakening), the affine logic (without contraction) and particularly,
the linear logic (without both weakening and contraction). The usual approach
to the affine and relevant logic is via linear logic, thus their computational inter-
pretations rely on the linear lambda calculus. Our point of view is that an other
approach, starting from the λGtz

r and λr calculi is also possible and that it could be
useful as a simple and neat logical foundation for the construction of specific rele-
vant and affine programming languages, despite the fact that it could be considered
naive because it only treats implicative fragments of the relevant and affine logics.

This thesis does not contain the research of the semantical properties of the
proposed calculi. Therefore, it would be interesting to continue in that direction,
particularly to investigate the use of intersection types in constructing models for
sequent lambda calculi, since intersection types are known to be powerful means
for building models of lambda calculus, as showed in [18].

The other appealing direction of research would be to compare and relate two
different approaches to the resource control - the one enabled via explicit operators
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used here and the approach used in [55], where the resources are managed by
introducing applicative structures called bags with multiplicities, and where terms
are equipped with non-idempotent intersection types.

The proposed intersection type assignment systems exhibit the syntax direct-
ness property. More over, in the system with the resource control, a type of an
expression contains detailed information about the structure of that expression, due
to the presence of different kinds of types assigned to variables with different roles.
Those features make the proposed system very convenient for the type reconstruc-
tion. It is expected that the type reconstruction algorithm based on the strict type
assignment in the system with the control of resources would be significantly sim-
pler than other similar procedures.

From a more pragmatic perspective, resources need to be controlled tightly in
different applications. For instance, while working on description of compilers by
rules with binders, Rose [61] noticed that the implementation of substitutions of
linear variables is efficient, whereas substitutions of duplicated variables require
a cumbersome and time consuming mechanism. It is therefore important to pre-
cisely control duplications and to minimize the necessity of duplication of vari-
ables, which coincides with the policy of propagating contraction into the expres-
sion of the λGtz

r -calculus. On the other hand, strong control of erasing (performed
by the explicit weakening operator in λGtz

r ) eliminates the need for a garbage col-
lector and prevents memory leaking.

In the domain of object-oriented languages, Mycroft [54] presented resource
aware type-systems for multi-core program efficiency, which represents another
line of application of resource control. The type assignment system proposed in
this thesis, which differs variables according to their role and assigns to them dif-
ferent kinds of types, could find application in this field.
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[33] Ghilezan, S., Ivetić, J., Lescanne, P., and Likavec, S.: A journey through
resource control lambda calculi and explicit substitution using intersection
types. Available at http:// arxiv. org/ abs/ 1306. 2283 (2013).
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