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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

30.05.2013., Наставно научно веће Факултета техничких наука, Нови Сад

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

 др Joванка Пантовић, редовни професор, ужа научна област Математика, датум

избора у звање 24.6.2010., Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду –

председник

 Pierre Lescanne, Ph.D, редовни професор, ужа научна област Рачунарске науке, École

normale supérieure de Lyon - члан

 José Carlos Espírito Santo, Ph.D, редовни професор, ужа научна област Математика,

Departamento de Matemática, Universidade do Minho - члан

 Silvia Likavec, Ph.D, доцент, ужа научна област Рачунарске науке, Dipartimento di

Informatica, Università degli Studi di Torino - члан

 др Силвиа Гилезан, редовни професор, ужа научна област Математика, датум избора
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стечени стручни назив

Факултет техничких наука, Математика у техници, Дипломирани инжењер примењене
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 2008., Математика у техници
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 Примењена математика, 4.1.2008.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Примењена математика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Intersection types and resource control in the intuitionistic sequent lambda calculus

Типови са пресеком и контрола ресурса у интуиционистичком секвентном ламбда рачуну

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Дисертација је написана на енглеском језику, на 170 страна, и укључује 48 слика.

Тексту дисертације претходи проширени апстракт на српском језику. Садржај

дисертације је распоређен у 7 поглавља.

- Прво поглавље је уводно.

- У другом поглављу је представљен секвентни рачун, логички систем

закључивања који представља теоријску основу оригиналног дела дисертације.

- Треће поглавље чини осврт на формалне рачуне који су од највећег значаја за

настанак и развој формалних рачуна који чине оригинални део тезе.

- У четвртом поглављу је представљен lambda Gentzen рачун, уведен је типски

систем са пресеком и доказане су најважније особине овог рачуна.

- У петом поглављу је уведено проширење lambda Gentzen рачуна, по имену

resource control lambda Gentzen рачун, у коме је омогућена контрола ресурса

захваљујући операторима који представљају рачунске пандане структурним

правилима секвентног рачуна. Затим је уведен адекватан типски систем са

пресеком, и доказане су битне особине представљеног система.

- Шесто поглавље уводи resource control cube, структуру која комбинује и

уопштава рачуне и типске системе представљене у претходна два поглавља.

- Последње поглавље је закључно, и садржи преглед оригиналних резултата тезе,

као и смернице за даљи наставак истраживања.

Списак коришћене литературе садржи 75 релевантних, већином веома актуелних

референци.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов дисертације je јасно формулисан, садржи кључне речи истраживања, те адекватно

репрезентује тему и садржај дисертације.

Уводни део дисертације на почетку даје кратак историјски осврт на развој логике у

рачунарству, са нагласком на рачунске интерпретације појединих логичких система. У њему

су неформално уведене и објашњене кључне речи дисертацијом обрађене теме, a потом је дата

мотивација за оригинални део истраживања. На крају увода је представљен садржај остатка

тезе. Комисија сматра да је увод по свом обиму и садржају одговарајући.

Друго и треће поглавље у основним цртама дају теоријске оквире на којима се заснивају

оригинални резултати. У другом поглављу је приказан секвентни рачун за интуиционистичку

логику, формални систем доказивања који представља логичку основу формалних рачуна

којима се теза бави. У трећем поглављу су хронолошким редом приказана четири формална

рачуна са термима која су највише утицала на развој формалних рачуна и типских система

који су предмет истраживања. Теоријски преглед је концизно изложен, са количином

информација која је довољна за разумевање наставка тезе, а без непотребних техничких

детаља. У овом делу су наведена и тврђења на која се кандидат позива приликом појединих

доказа у наредним поглављима, са јасним ознакама референтних радова. Комисија констатује

да је кандидат у овом делу показао задовољавајуће познавање теоријских основа реализованог

истраживања.

Четврто поглавље је посвећено проучавању lambda Gentzen рачуна, формалног рачуна са

термима који представља рачунску интерпретацију интуиционистичког секвентног рачуна са

имплицитним структурним правилима, те стога представља и полазну тачку овог

истраживања. Делови 4.1 и 4.2.1 овог поглавља приказују досадашње резултате у домену

синтаксе, операцијске семантике и основног типског система lambda Gentzen рачуна. Остали

делови поглавља представљају прве оригиналне резултате ове дисертације. У делу 4.2 уведен

је типски систем са пресеком који интегрише пресек у већ постојећа правила основног

типског система. Наведени су и претходни неуспешни покушаји конструкције овог типског

система, са анализом разлога њихове неуспешности и начином превазилажења проблема.

Потом је у делу 4.3 овог поглавља показано да предложени систем задовољава основни разлог

увођења типова са пресеком тј. да терми lambda Gentzen рачуна имају тип у овом систему ако

и само ако имају особину јаке нормализације. У функцији овог централног резултата је

формулисан и доказан већи број помоћних тврђења. На крају поглавља, у делу 4.4,

предложено је решење за проблем одсуства конфлуентности lambda Gentzen рачуна, засновано

на модификацији синтаксе и рестриктивнијим правилима редукције. На тај начин су

добијена два под-рачуна, а затим је адаптацијом технике паралелних редукција доказано да су

добијени рачуни конфлуентни.

Пето поглавље у потпуности представља оригиналан допринос дисертације, а посвећено је

resource control lambda Gentzen рачуну. Овај рачун представља проширење lambda Gentzen

рачуна у ком је омогућена експлицитна контрола структурних правила контракције и

слабљења. У делу 5.1 су уведене синтакса и операцијска семантика, и дефинисана је веза

између овог рачуна и lambda Gentzen рачуна. Синтакса је обогаћена операторима контракције

и слабљења. Правила редукције су конструисана тако да се контраховање обавља што раније,

а слабљење одлаже колико год је могуће, чиме се постиже оптималност израчунавања. Део 5.2

проучава основни типски систем и даје доказ јаке нормализације овог система. У делу 5.3 су

уведени типови са пресеком у циљу добијања система који у потпуности карактерише

својство јаке нормализације. Уведени типски систем додељује термима подврсту типова са

пресеком – стриктне типове, и одликују га синтаксна директност и велика експресивност,

будући да је конструисан тако да променљивама са различитим улогама додељује различите

врсте типова. Завршни део поглавља чини комплексан, прецизан и детаљан доказ оба смера

импликације који заједно доказују да у посматраном систему терм има тип ако и само ако

задовољава својство јаке нормализације.

Последњи део оригиналних резултата приказан је у шестом поглављу, у коме је представљена

структура по имену resource control cube, која се састоји од осам формалних рачуна који се

разликују по имплицитном или експлицитном третману структурних оператора, као и по

логичком систему на ком се заснивају. На овај начин, рачуни проучавани у претходна два

поглавља, као и одговарајући типски системи, су интегрисани у једну целину. Ово поглавље

садржи три дела: део 6.1 уводи основне појмове рачуна без типова, у делу 6.2 су представљени

основни типски системи, док је у делу 6.3 пажња усмерена ка типовима са пресеком. Овај део

не садржи тврђења, већ се завршава примером типизирања у сваком од осам типских система

са пресеком, којим су илустроване сличности и разлике између система.

Комисија констатује да су претходна три поглавља која представљају централни део тезе

написана прегледно и јасно, да су уредно дефинисани сви потребни појмови, објашњени и

примерима илустровани сложенији концепти. Тврђења су прецизно формулисана и исцрпно и

јасно доказана, а приказана материја је уобличена у конзистентну и комплетну целину која

одговара циљевима дефинисаним у предлогу садржаја истраживања.

Завршно поглавље садржи сажет резиме доприноса дисертације са освртом на њихов значај,

могућности примене и могуће правце наставка истраживања.

Теза се завршава листом коришћене литературе која садржи 75 референци. Комисија утврђује

да је литература веома актуелна, релевантно коришћена у дисертацији и коректно цитирана.

Закључно, комисија позитивно оцењује све поједине делове дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

VII CONCLUSIONS, I.E. RESULTS OF THE RESEARCH

Резултати истраживања спроведеног у оквиру дисертације су следећи:

- Представљено је решење проблема карактеризације lambda Gentzen терма са особином

јаке нормализације, засновано на увођењу типског система са пресеком у lambda

Gentzen рачун. Уведени типски систем је иновативан по томе што је пресек уграђен у

већ постојећа правила основног типског система, чиме је очувана синтаксна

директност система. Последица оваквог решења су једноставнији и директнији докази

жељених особина предложеног типског система.

- Предложен је resource control lambda Gentzen рачун, први формални рачун који у

окружењу интуиционистичког секвентног рачуна контролише дуплирање и брисање

променљивих, тј. омогућава контролу ресурса, помоћу експлицитно уведених

оператора контракције и слабљења. Теоријски значај предложеног рачуна се огледа у

остварењу потпунијег увида у процес израчунавања, а практични у могућности

оптимизације истог. Такође, овим је постигнуто и ново проширење Curry-Howard

кореспонденције, једне од централних парадигми теоријског рачунарства.

- У предложени resource control lambda Gentzen рачун су уведени специфични типови са

пресеком, тзв. стриктни типови. На овај начин је добијен типски систем са великим

степеном експресивности, будући да се променљивама са различитим улогама у терму

додељују различите врсте типова. Тиме је показано да типови са пресеком

представљају природно окружење за рад са рачунима са контролом ресурса. Такође,

доказана су битна својства овог рачуна, попут очувања типова приликом редукције,

коресподенције домена, леме о замени, јаке нормализације и карактеризације јаке

нормализације. На основу свега наведеног, може се закључити да је предложени

типски систем са стриктним типовима погодан кандидат за потенцијалну

имплементацију рачуна са контролом ресурса.

- Коначно, представљена је структура под називом resource control cube, која се састоји

од осам параметарски задатих рачуна у којима се варира како могућност контроле

ресурса, тако и одговарајуће логичко окружење. Овим је добијен модел за

генерализацију претходно проучаваних рачуна у оквиру дисертације, и њихових

типских система. Коришћењем ове структуре омогућено је униформно проучавање и

развијање рачунских интерпретација интуиционистичких секвентних рачуна, са

имплицитним, парцијално експлицитним и експлицитним структуралним

правилима, која представљају логичке кореспонденте операторима за контролу

ресурса.

The results of the research that have been presented in the dissertation are:

- A solution to the problem of the characterisation of the strongly normalising lambda Gentzen

terms is proposed. It is based on the introduction of intersection type assignment sytem to

the lambda Gentzen calculus. The proposed type assignment system is innovative due to the

fact that the intersection is incorporated into already existing type assignment rules of the

simply typed system, thus preserving syntax directness of the system. Аs a consequence of

this solution, simpler and more direct proofs of the desired properties of the system are

given.

- The resource control lambda Gentzen calculus is proposed. It is the first calculus that

controls duplication and erasure of variables in the intuitionistic sequent calculus setting, i.e.

enables the resource control, by explicitly introduced operators for contraction and

weakening. The theoretical importance of the proposed calculus lays in enabling a more

detailed insight in the computation process, whereas practical importance lays in the

possibility of computation optimization. Moreover, a new extension of the Curry-Howard

correspondence, one of the central paradigm of theoretical computer science, is obtained.

- A specific kind of intersection types, namely strict types, are introduced to the resource

control lambda Gentzen calculus. The obtained type assignment system exhibits high level of

expressivity, because different kinds of types are assigned to variables with different roles in

the term. Therefore, it is demonstrated that intersection types naturally fit to the calculi

with resource control. Moreover, some important features of the proposed typed calculus

are proved, such as preservation of type during computation, domain correspondence,

substitution lemma, strong normalisation and characterisation of strong normalisation.

Based on the presented, it can be concluded that the proposed strict type assignment system

represents a convenient candidate for the potential implementation of the resource control

calculus.

- Finally, a structure called the resource control cube is introduced, consisting of eight term

calculi parameterized with both the resource control operators and corresponding logical

framework. In that way a system that generalizes the previously studied calculi and their

type assignment systems is obtained. The resource control cube also enables the uniform

study and the development of the computational interpretation of intuitionistic sequent

calculi with implicit, partially explicit and explicit structural rules, since these rules

represent logical counterparts to the resource control operators.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

VIII EVALUATION OF THE PRESENTATION AND INTERPRETATION OF THE

RESEARCH RESULTS

Explicitly give a positive or negative evaluation of the presentation and interpretation of the research

results.

Оригинални резултати истраживања представљени у овој дисертацији су систематично и

прегледно изложени, са задовољавајуће постигнутом равнотежом између математичке

формалности и неформалних објашњења. Дефинисани су сви неопходни појмови, тврђења су

прецизно формулисана и детаљно доказана, сложенији концепти су додатно дискутовани и

илустровани примерима. Приказ резултата је употпуњен са 48 слика и табела.

На основу изложеног, комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата

истраживања.

The original research results proposed in this dissertation are presented in a systematically adequate

and laid out manner, with the satisfactory achieved balance between mathematical formality and

informal explanations. All of the necessary concepts are defined, the propositions are well-

formulated and proved in detail, some more demanding concepts are additionally discussed and

illustrated by a number of examples. Furthermore, the presentation of the results is completed with

48 figures and tables.

Based on the above, the committee positively evaluates the presentation and interpretation of the

research results.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

IX FINAL EVALUATION OF THE DOCTORAL DISSERTATION

Explicitly state whether or not the dissertation is written in accordance with the provided elaboration, as

well as whether or not it contains all of the relevant elements. Provide clear, precise, and concise answers to

questions 3 and 4:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Да, дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.

Is the dissertation written in accordance with the elaboration stated in the submission of the topic of

the thesis?

Yes, the dissertation is written in complete accordance with the elaboration stated in the submission

of the topic of the thesis.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Да, дисертација садржи све битне елементе предвиђене за овакву врсту научног рада:

теоријски увод са прегледом стања у области и јасном мотивацијом истраживања,

систематски и прегледно изложене оригиналне резултате истраживања, закључак и

свеобухватан списак коришћене литературе.

Does the dissertation contain all of the relevant elements?

Yes, the dissertation contains all of the relevant elements expected for this type of the scientific

research: the theoretical introduction with an overview of the relevant results in the field of the

research and clear motivation, clearly written and systematically presented original results, the

conclusions, and the comprehensive bibliography listing.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Оригиналан допринос ове дисертације области логике у рачунарству се огледа у:

- иновативном начину увођења типова са пресеком u формалне рачуне са термима, у

циљу конструкције адекватног типског система за ламбда Gentzen рачун;

- развоју првог формалног рачуна који комбинује контролу ресурса и

интуиционистичко секвентно окружење;

- проучавању интеракције између оператора за контролу ресурса и типова са пресеком,

које је резултовало новим поимањем улоге пресека у формалним рачунима, као и

новим могућностима примене заснованим на такозваним стриктним типским

системима;

- предлагању структуре која параметризује операторе за контролу ресурса у оквиру

интуиционистичких формалних рачуна са имплицитном супституцијом, те стога

омогућава њихово униформно проучавање и развој.

Оригиналност и значај дисертације су додатно потврђени чињеницом да је већи део резултата

публикован у научним часописима или презентован на међународним конференцијама.

In what way does the dissertation provide an original contribution to science?

The original contribution of the thesis to the field of logic in computer science consists of:

- an innovative way of introducing intersection types to term calculi, in order to obtain an

adequate type assignment system for the lambda Gentzen calculus;

- the development of the first term calculus that combines the notion of resource control and

intuitionistic sequent setting;

- the study of the interaction between the resource control operators and intersection types,

that resulted in a novel perspective on the role of the intersection in term calculi, as well as in

new application possibilities based on the so-called strict type assignment systems;

- the development of a structure that parameterizes the resource control operators in the

framework of intuitionistic term calculi with implicit substitution, and therefore provides a

method for their uniform studying and development.
The originality and value of the dissertation are confirmed by the fact that the majority of the results

is published in scientific journals or presented at international conferences.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација нема недостатака.

The shortcomings of the dissertation and their influence on the results of the research.

The dissertation does not have shortcomings.

X ПРЕДЛОГ:

X SUGGESTION:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација кандидата мр Јелене Иветић, под називом Типови са

пресеком и контрола ресурса у интуиционистичком секвентном ламбда рачуну,

прихвати, а кандидату одобри одбрана.

Based on the overall evaluation of the dissertation, this committee suggests:

- that the doctoral dissertation of the candidat Jelena Ivetić, M.Sc, titled Intersection types and

resource control in the intuitionistic sequent lambda calculus, be accepted, and the candidate

be granted the right to defend it.
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.